
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% 

(=36/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh 
Nr. 

Qendrave 
% 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 10 / 10 100% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 

ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 

SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 10 / 11 94% 

Kukës  Kukës 14 / 14 100% 
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 Has 5 / 5 100% 

 Tropojë 6 / 9 67% 

Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 4 / 6 67% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 21 / 21 100% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 422 / 429 98% 

 
 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 36 

 

JAVA 36 

Diarre pa  gjak 4463 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 6545 

Inf. Resp. te poshtëme 2345 

Rash me temperaturë 6 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  422 

% e  Njësive Raportuese 98% (422/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

 

Tiranë –5 raste 

Fier – 1 rast 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 36 

krahasuar me javën paraardhëse, java 35 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 

 

 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 36 krahasuar me javën paraardhëse, java 35 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 36 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
 

Në javën 36 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme” por ky numër është më i lartë krahasuar me një vit më parë. 

 
 

Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

35 dhe 36/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 36 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 

 

 
Në javën 36 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” por ky numër është më i lartë 

krahasuar me një vit më parë. 
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Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 35 dhe 36/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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 Ngjarje ndërkombëtare 

 

Shpërthim shumëvendësh i Salmonella Strathcona 

• Midis 1 janarit 2023 dhe 30 gushtit 2025, 289 raste të konfirmuara të Salmonella Strathcona 

ST2559 janë raportuar në 19 vende të BE/EEA-së dhe tre vende jashtë BE/EEA-së (Mbretëria e 

Bashkuar, Shtetet e Bashkuara dhe Kanadaja). 

• Izolate të lidhura gjenetikisht ngushtë me llojin e shpërthimit janë zbuluar që nga viti 2011, 

duke treguar një shqetësim të përsëritur për shëndetin publik. 

• Hetimet epidemiologjike, mikrobiologjike dhe të gjurmueshmërisë në 2023 dhe 2024 identifikuan 

domate të vogla nga rajoni i Siçilisë në Itali si mjetin e infeksionit. 

• Rreziku për infeksione të reja mbetet nëse vazhdojnë dërgesat sezonale të produkteve të 

kontaminuara. Në 2025, disa vende kanë raportuar më shumë se 30 raste të tjera, kryesisht midis 

qershorit dhe gushtit, me Italinë që raporton numrin më të lartë. ECDC po bashkëpunon me FWD-Net 

dhe EFSA për të monitoruar dhe koordinuar përpjekjet e reagimit. 

 

Survejanca sezonale javore e infeksionit nga virusi i Nilit Perëndimor – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 3 shtator 2025, nëntë vende në Evropë kanë 

raportuar raste njerëzore të infeksionit nga virusi i Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Franca, 

Greqia, Hungaria, Italia, Rumania, Serbia dhe Spanja. 

 

Survejanca sezonale e Dengues – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 3 shtator 2025, tre vende në Evropë kanë 

raportuar raste të dengues: Franca (19), Italia (katër) dhe Portugalia (dy). 

• Këtë javë, Franca raportoi raste të reja. 

 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 3 shtator 2025, dy vende në Evropë kanë 

raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (301) dhe Italia (107). 

• Këtë javë, Franca raportoi 74 raste të reja të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya, 

ndërsa Italia raportoi 44 raste të reja të fituara në vend. 
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Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 3 shtatori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 

etheve hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Spanja (tre) dhe Greqia (dy). 

• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të CCHF në ECDC. 

 

Sëmundja e virusit Ebola - Republika Demokratike e Kongos - 2025 

• Më 4 shtator 2025, autoritetet shëndetësore në Republikën Demokratike të Kongos (RDK) 

deklaruan një shpërthim të sëmundjes së virusit Ebola në Provincën Kasai. 

• Që nga 4 shtatori 2025, ka 28 raste të dyshuara dhe 16 vdekje (CFR-57%), përfshirë 

katër punonjës të kujdesit shëndetësor. 

• Zonat shëndetësore Bulape dhe Mweka në Provincën Kasai janë raportuar si të prekura. 

• Rastet dhe vdekjet e raportuara paraqitën simptoma duke përfshirë ethe, të vjella, diarre 

dhe hemorragji. 

• Më 3 shtator, rezultatet laboratorike konfirmuan shkakun e shpërthimit si Ebola Zaire e shkaktuar 

nga sëmundja e virusit Ebola. 

• Rreziku aktual për qytetarët e BE/EEA-së që jetojnë ose udhëtojnë për në provincën Kasaï në RDK 

vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të probabilitetit të ulët aktual të ekspozimit. Për qytetarët në BE/EEA 

rreziku është shumë i ulët, pasi probabiliteti i futjes dhe transmetimit sekondar brenda BE/EEA-së 

është shumë i ulët. 

 

Koronavirusi i sindromës respiratore të Lindjes së Mesme (MERS-CoV) – Shumëvendësh – 

Përditësim mujor 

• Që nga përditësimi i mëparshëm më 5 gusht 2025, dhe që nga 1 shtatori 2025, nuk janë raportuar 

raste të reja të MERS nga Organizata Botërore e Shëndetësisë (OBSH) ose autoritetet kombëtare 

shëndetësore. 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 1 shtatori 2025, janë raportuar 11 raste të MERS në Arabinë 

Saudite me datë fillimi në vitin 2025, duke përfshirë dy vdekje. 

• Probabiliteti i transmetimit të qëndrueshëm nga njeriu te njeriu midis popullatës së përgjithshme në 

Evropë mbetet shumë i ulët, dhe ndikimi i sëmundjes në popullatën e përgjithshme konsiderohet të jetë 

i ulët. Situata aktuale e MERS-CoV paraqet një rrezik të ulët për BE/EEA-në. 
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